
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 259 del 19-04-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 128 DEL 19-04-2023

Oggetto: LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il TRASPORTO e lo 
SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dell'art. 28, comma 13, 
del D.L. 189/2016  IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA DEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN 
VITO, MORRICE, MACCHIA DA BOREA e 
CERQUITO_ACERTAMENTO E INCASSO

L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di aprile, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 
244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e 
s.m.i.;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori dei 
Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, marche e Umbria del 23.12.2020 n. 109, con particolare 
riferimento all’articolo 11;

VISTO il Decreto Commissariale n. 160 del 16.04.2021 con il quale sono state assegnate alla Regione 
Abruzzo risorse finanziarie pari ad Euro 1.851.500,00 afferenti al fondo di cui all’art. 11, comma 1, 
dell’OCSR 109/2020; 

VISTO il DECRETO dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo -  
n. 1705 del 01.10.2021, con il quale sono state assegnate le somme ai Comuni che hanno fatto 
richiesta, in qualità di Soggetti Attuatori, e nello specifico Euro 250.000 al Comune di Valle 
Castellana per le lavorazioni di raccolta, il trasporto e lo smaltimento delle macerie degli immobili 
provati e pubblici;

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo denominato “LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il 
TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dell’art. 28, comma 13, 



2

del D.L. 189/2016 – IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA’ DEL COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, MORRICE, MACCHIA 
DA BOREA e CERQUITO”, predisposto dal geom. Katia D’Agostino in qualità di Responsabile del 
Servizio dell’Area Tecnica,  per l'importo complessivo di quadro economico pari ad Euro 191.881,24 
completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti d'ufficio al prot. n. prot. n. 3257 del 
28.04.2022;

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- COMPUTO METRICO
- ELENCO PREZZI
- ELABORATO GRAFICO 
- QUADRO ECONOMICO 
- RELAZIONE TECNICA GENERALE

DATO ATTO che il progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento “LAVORAZIONI PER IL 
RECUPERO, il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione 
dell’art. 28, comma 13, del D.L. 189/2016 – IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA’ 
DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, 
MORRICE, MACCHIA DA BOREA e CERQUITO”, predisposto dal geom. Katia D’Agostino, in 
rapporto alla conformità della normativa vigente, è stato validato ai sensi dell' art. 26 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 dal Responsabile del Procedimento, (verbale prot. 3292 del 28.04.2022), dopo verifica redatta 
dall’Arch. Roberto Pavone in forza all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana con verbale di verifica 
prot. 3258 del 28.04.2022;

DATO ATTO:
- che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 29.04.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per l’intervento di “LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il 
TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dell’art. 28, 
comma 13, del D.L. 189/2016 – IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA’ DEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, 
MORRICE, MACCHIA DA BOREA e CERQUITO”;

VISTO il quadro economico allegato al progetto definitivo/esecutivo sopra richiamato;

VISTO che con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 347 del 17.05.2022 sono stati affidati i 
lavori in oggetto alla ditta MAR APPALTI SRL con sede in PENNA S. ANDREA (TE) Via S.S. 
150 N. 213 – F.NE VAL VOMANO cap 64039 Prov. TERAMO Partita IVA 01591590672 che ha 
offerto un ribasso del 0,50%, come risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica 
TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELANA all’indirizzo 
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 2985252 (assegnato dal sistema) del 05.05.2022;

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 373 del 01.06.2022 con la quale è stata 
incaricata la società GB INGEGNERIA SRL c.f./P.IVA 02096390675 con sede in Via G. Matteotti n. 19 
del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE) per la Direzione dei Lavori e coordinamento della 
sicurezza dei lavori in oggetto;

RICHIAMATO il verbale di consegna del 11.10.2022 acquisito agli atti dell’Ente al protocollo 7809 
del 12.10.2022;

RICHIAMATO il verbale di sospensione e ripresa dei lavori con scadenza dei termini al 09.01.2023;

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


3

DETERMINA

di ACCERTARE nei confronti della REGIONE ABRUZZO l’importo di Euro 190.858,24 che trova 
adeguata collocazione nel bilancio c.e. al cap. 463 codice bilancio 4.03.10.02.001;

di PROVVEDERE nel contempo ad operare la RISCOSSIONE ed ORDINARE l’INCASSO 
dell’importo di Euro 190.858,24 sul cap. in entrata 463, attraverso l’emissione di relative reversali nei 
confronti di Poste Italiane S.p.A., tesoreria del Comune, nel momento in cui dette somme saranno 
disponibili sul conto di tesoreria.

Accertamento N.     5 del 19-04-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 4.03.10.02.001  Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome
Capitolo        463 / Articolo      
CONTRIBUTI REGIONALI  PER PRATICHE EDILIZIE FUORI CRATERE-DANNI TERREMOTO
Causale LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione 

dellart. 28, comma 13, del D.L. 189/2016  IMMOBILI PRIVATI NELLE VARIE LOCALITA DEL COMUNE DI 
VALLE CASTELLANA: CASANOVA, CORONELLE, SAN VITO, MORRICE, MACCHIA DA BOREA e 
CERQUITOACERTAMENTO E INCASSO

Importo 2023 Euro 190.858,24
Beneficiario        28  REGIONE ABRUZZO SERVIZIO TESORERIA



4

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  19-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


